
АДМИНИСТРАЦИЯ  

СЯСЬСТРОЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Волховского муниципального района 

Ленинградской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 21 сентября 2023 г.                                                                                 № 1049 
 

Сясьстрой 

 

   

Об утверждении Стандарта осуществления органом внутреннего 

муниципального финансового контроля администрации Сясьстройского 

городского поселения Волховского муниципального района 

Ленинградской области полномочий по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю  

 

 В соответствии с частью 3 статьи 269.2 Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации, частью 8 статьи 99 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и в связи с 

приведением правовых актов в соответствие с действующими федеральными 

стандартами внутреннего государственного (муниципального) финансового 

контроля, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства 

Российской Федерации,  
  

 

п о с т а н о в л я ю :  

 

1. Утвердить Стандарт осуществления органом внутреннего 

муниципального финансового контроля администрации Сясьстройского 

городского поселения Волховского муниципального района Ленинградской 

области полномочий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Сясьстройского городского поселения от 13.07.2020 № 376 (в редакции от 

07.12.2021 № 618, от 21.04.2022 № 272) «Об утверждении Стандартов 

внутреннего муниципального финансового контроля в администрации 
муниципального образования «Сясьстройское городское поселение» 

Волховского муниципального района Ленинградской области». 

 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сясьский 

рабочий» и разместить на официальном сайте администрации 



Сясьстройского городского поселения в сети «Интернет» - 

http://www.администрация-сясьстрой.рф. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в средствах массовой информации. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела по учету и финансам администрации Сясьстройского 

городского поселения Волховского муниципального района Ленинградской 

области. 
 

 

И.о. главы администрации                                                               Ю.Н. Григорьева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Н.Н. Филиппова 

8(81363)521-31 

http://www.администрация-сясьстрой.рф/


                                                            Приложение  

   УТВЕРЖДЕН 

   постановлением администрации 

   Сясьстройского городского поселения 

   от 21.09.2023 № 1049 

 
 

С Т А Н Д А Р Т  

осуществления органом внутреннего муниципального финансового 

контроля администрации Сясьстройского городского поселения 

Волховского муниципального района Ленинградской области 

полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю 
 

Положения стандарта определяет правила осуществления внутреннего 

муниципального финансового контроля Комиссией по внутреннему 

финансового контроля в Сясьстройском городском поселении Волховского 

муниципального района Ленинградской области (далее – Комиссия) 

полномочий внутреннего муниципального финансового контроля (далее – 

Стандарт) применяются при осуществлении полномочий внутреннего 

муниципального финансового контроля (далее – орган контроля), 

предусмотренных статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

(далее – контрольная деятельность) в соответствии: 

 с Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 

февраля 2020 года № 95 «Об утверждении федерального стандарта 

внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля 

«Принципы контрольной деятельности органов внутреннего 

государственного (муниципального) финансового контроля» (далее – 

федеральный стандарт №95); 

 с Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 

февраля 2020 года № 100 «Об утверждении федерального стандарта 

внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля 

«Права и обязанности должностных лиц органов внутреннего 

государственного (муниципального) финансового контроля и объектов 

внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (их 

должностных лиц) при осуществлении внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля» (далее – федеральный стандарт 

№100); 

 с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 

февраля 2020 года № 208 «Об утверждении федерального стандарта 

внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля 

«Планирование проверок, ревизий и обследований» (далее – федеральный 

стандарт №208); 

 с Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 

августа 2020 года № 1235 «Об утверждении федерального стандарта 

внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля 



«Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов» (далее – федеральный стандарт №1235);  

 с Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июля 

2020 года № 1095 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего 

государственного (муниципального) финансового контроля «Реализация 

результатов проверок, ревизий и обследований» (далее – федеральный 

стандарт № 1095); 

 с Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 

августа 2020 года № 1237 «Об утверждении федерального стандарта 

внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля 

«Правила досудебного обжалования решений и действия (бездействий) 

органов внутреннего государственного (муниципального) финансового 

контроля и их должностных лиц» ((далее – федеральный стандарт №1237); 

 с Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 

сентября 2020 года № 1478 «Об утверждении федерального стандарта 

внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля 

«Правила составления отчетности о результатах контрольной деятельности» 

(далее – федеральный стандарт № 1478); 

 с Главой 26 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК 

РФ). 

В целях настоящего Стандарта применяются понятия и их 

определения, используемые в федеральных стандартах. 

Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется 

Комиссией, являющейся органом внутреннего муниципального финансового 

контроля Сясьстройского городского поселения Волховского 

муниципального района Ленинградской области, в соответствии с 

федеральными стандартами внутреннего государственного (муниципального) 

финансового контроля, утвержденными постановлениями Правительства 

Российской Федерации с учетом требований статей 269.2 и 269.3 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

В случаях, предусмотренных федеральными стандартами внутреннего 

государственного (муниципального) финансового контроля и настоящим 

Порядком, органом могут приниматься ведомственные акты (стандарты), 

обеспечивающие осуществление полномочий по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю, оформляемые распоряжением 

администрации Сясьстройского городского поселения. 

 

1. Принципы контрольной деятельности 

 

1.1. Общие принципы: этические принципы, независимость, 

объективность, профессиональная компетентность, целеустремленность, 

достоверность, профессиональный скептицизм. 

1.2. Принципы осуществления профессиональной деятельности: 

эффективность, риск-ориентированность, автоматизация, информатизация, 

единство методологии, взаимодействие, информационная открытость. 



 

2. Права и обязанности 

 

2.1.  В соответствии с пунктом 2 федерального стандарта №100 

должностными лицами (Комиссии) органа внутреннего муниципального 

финансового контроля, осуществляющими контрольную деятельность, 

являются:  

 заместитель главы администрации Сясьстройского городского 

поселения; 

 начальник отдела по учету и финансам администрации 

Сясьстройского городского поселения; 

 муниципальные служащие, уполномоченные на участие в 

проведении контрольных мероприятий в соответствии с распоряжением 

администрации Сясьстройского городского поселения о назначении 

контрольного мероприятия. 

2.2. Права и обязанности должностных лиц органа внутреннего 

муниципального финансового контроля и объектов внутреннего 

муниципального финансового контроля (их должностных лиц) определены 

федеральным стандартом № 100. 

2.3. Объекты и методы внутреннего муниципального финансового 

контроля определяются в соответствии с положениями статей 266.1 и 267.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Объекты контроля обязаны своевременно и в полном объеме 

представлять Комиссии по его запросам информацию, документы и 

материалы, необходимые для осуществления органом внутреннего 

муниципального финансового контроля, выполнять законные требования 

должностных лиц, предоставлять им допуск в занимаемые помещения и на 

территорию, а также выполнять иные обязанности, установленные 

положениями федерального стандарта «Права и обязанности». 

 

3. Планирование проверок, ревизий и обследований 

 

3.1. В соответствии с пунктом 2 федерального стандарта № 208, в 

рамках полномочий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю, План контрольных мероприятий органа контроля (далее - План 

контрольных мероприятий) утверждается распоряжением администрации 

Сясьстройского городского поселения Волховского муниципального района 

Ленинградской области.  

3.2. План контрольных мероприятий утверждается до завершения года, 

предшествующего планируемому году.  

3.3. Орган контроля проводит контрольные мероприятия как на 

основании плана контрольных мероприятий на соответствующий год, так и 

во внеплановом порядке. 

3.4. Изменения в План контрольных мероприятий вносятся 

распоряжением администрации Сясьстройского городского поселения. 



При подготовке плана может быть предусмотрен резерв временных и 

трудовых ресурсов на проведение внеплановых контрольных мероприятий. 

3.5. План контрольных мероприятий, а также вносимые в него 

изменения размещаются не позднее пяти рабочих дней со дня их 

утверждения на официальном сайте администрации Сясьстройского 

городского поселения Волховского муниципального района Ленинградской 

области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».  

        

4. Назначение и проведение проверок, ревизий, обследований  

и оформление их результатов 

 

4.1. Назначение контрольного мероприятия (планового и внепланового) 

и подготовка к его проведению осуществляется на основании федерального 

стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового 

контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства РФ от 17 

августа 2020 г. № 1235 «Об утверждении федерального стандарта 

внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля 

«Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов» (далее – федеральный стандарт «Проведение проверок, ревизий 

и обследований и оформление их результатов»). 

4.2. Решение о назначении контрольного мероприятия оформляется 

распоряжением администрации Сясьстройского городского поселения, в 

котором указывается информация, предусмотренная пунктом 12 

федерального стандарта «Проведение проверок, ревизий и обследований и 

оформление их результатов». 

4.3. Решение о продлении, приостановлении и возобновлении 

проведения контрольного мероприятия принимается руководитель органа по 

согласованию с Главой администрации Сясьстройского городского 

поселения в форме распоряжения администрации, на основании 

мотивированного обращения должностного лица органа, ответственного за 

его проведение. 

4.4. Внеплановое контрольное мероприятие проводится по основаниям, 

указанным в пункте 11 федерального стандарта «Проведение проверок, 

ревизий и обследований и оформление их результатов» и оформляется 

распоряжением администрации Сясьстройского городского поселения, 

проект которого подготавливается руководителем органа. 

4.5. Подготовка к проведению контрольного мероприятия и исполнение 

контрольных мероприятий осуществляется на основании раздела II 

федерального стандарта «Проведение проверок, ревизий и обследований и 

оформление их результатов».  

4.6. Для проведения каждого контрольного мероприятия должностным 

лицом органа, ответственным за его проведение, составляется рабочий план 

контрольного мероприятия, который утверждает руководителем органа.  

Форма рабочего плана контрольного мероприятия, требования к его 



содержанию, порядок формирования и изменения его в случае принятия 

решения о внесении изменений в решение о назначении контрольного 

мероприятия предусматриваются ведомственным актом.  

4.7. Составлению рабочего плана предшествует подготовительный 

период, в ходе которого изучаются законодательные, нормативные правовые 

акты, отчетные документы, статистические данные, документы предыдущих 

контрольных мероприятий и другие материалы, характеризующие и 

регламентирующие финансово-хозяйственную деятельность объекта 

контроля. 

Программа контрольного мероприятия составляется по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Порядку. 

4.8. Проведение контрольного мероприятия осуществляется на 

основании раздела III федерального стандарта «Проведение проверок, 

ревизий и обследований и оформление их результатов» и ведомственного 

акта, в котором могут быть установлены формы запросов объекту контроля и 

формы актов о не предоставлении доступа к информационным системам и 

(или) их данным, не предоставлении информации, документов, материалов и 

пояснений. 

4.9. Результаты контрольных действий по фактическому изучению 

деятельности объекта контроля оформляются соответствующими актами. 

Форма заключения составляется по форме согласно приложению № 2 к 

настоящему Стандарту. 

 

 5. Реализация результатов проверок, ревизий и обследований 

 

5.1. В соответствии с пунктом 6 федерального стандарта №1095, 

установлен Порядок рассмотрения акта, заключения и иных материалов 

контрольного мероприятия. 

Акт, заключение и иные материалы контрольного мероприятия 

предоставляют на рассмотрение главе администрации Сясьстройского 

городского поселения Волховского муниципального района. 

Отчет по итогам работы за год предоставляется до 1 марта года, 

следующего за отчетным.  

5.2. В соответствии с пунктом 10 федерального стандарта № 1095 

установлен порядок направления копий представления, предписания 

главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств в случае, если 

объект контроля является подведомственным ему получателем бюджетных 

средств, органу исполнительной власти (органу местного самоуправления), 

осуществляющему функции и полномочия учредителя, в случае, если объект 

контроля является бюджетным или автономным учреждением, иному органу 

исполнительной власти (органу местного самоуправления), предоставившему 

объекту контроля средства из бюджета бюджетной системы Российской 

Федерации. 

 Копия представления, предписания вручается должностному лицу 

указанных органов лично под роспись либо направляется в указанные органы 

http://internet.garant.ru/document/redirect/74433546/1010


с уведомлением о вручении или иным способом, свидетельствующим о дате 

его получения, в том числе с применением факсимильной связи и (или) 

автоматизированных информационных систем. 

5.3. Информация об осуществлении внутреннего муниципального 

финансового контроля размещается на официальном сайте администрации 

Сясьстройского городского поселения Волховского муниципального района 

Ленинградской области в сети Интернет.  

 

6. Правило досудебного обжалования решений и действий (бездействия) 

Органа внутреннего муниципального финансового контроля и его 

должностных лиц 

 

Рассмотрение жалоб и принятие решений по результатам их 

рассмотрения осуществляется в соответствии с федеральным стандартом 

№1237. 

 

7. Отчетность о результатах контрольной деятельности 

 

Составление, представление и опубликование отчетности о результатах 

контрольной деятельности Органа внутреннего муниципального 

финансового контроля осуществляется в соответствии с федеральным 

стандартом №1478. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1  

к Стандарту осуществления органом внутреннего 

муниципального финансового контроля  

администрации  Сясьстройского городского 

поселение Волховского муниципального района 

Ленинградской области  полномочий по 

внутреннему муниципальному финансовому 

контролю                         

 



ПРОГРАММА 

проведения осуществления внутреннего муниципального финансового контроля 

 

            в ________________________________________________ 
                        (полное наименование объекта контроля) 

 

     1. Основание для проведения проверки: ______________________________ 

 ________________________________________________________________________ 

    (реквизиты распоряжения или иного организационно-распорядительного 

     документа о проведении проверки) 

     2. Вид проверки: ___________________________________________________ 

                                (камеральная, выездная) 

     3. Срок проведения проверки: с "____"____________ 20___ г. 

 по "___" ____________20____ г. 

     4. Проверяемый период: 20___ год и истекший период 20___ года. 

     5.  Перечень  вопросов,  подлежащих  изучению  в   ходе   проведения 

 проверки: 

     5.1. _______________________________________________________________ 

     5.2. _______________________________________________________________ 

     5.3. _______________________________________________________________ 

     6. Состав комиссии: (определяется согласно распоряжению уполномоченного 

 должностного лица) 

     Должность, фамилия, имя, отчество, специальное звание (при  наличии) 

 субъекта ведомственного контроля (руководитель проверки); 

     Должность, фамилия, имя, отчество, специальное звание (при  наличии) 

 субъекта ведомственного контроля; 

     Должность, фамилия, имя, отчество, специальное звание (при  наличии) 

 субъекта ведомственного контроля. 

 

 

Руководитель проверки 

(указывается должность лица, 

ответственного за проведение 

проверки)                                                             (подпись)      (расшифровка подписи) 

                                                                                  "___" __________ _____ г. 

 
 

 

 

 

 

 

Приложение № 2  

к Стандарту осуществления органом внутреннего 

муниципального финансового контроля  

администрации  Сясьстройского городского 

поселение Волховского муниципального района 

Ленинградской области  полномочий по 

внутреннему муниципальному финансовому 

контролю                         

 



Заключение 

по результатам проведения внутреннего муниципального финансового 

контроля 
 

№ [значение] [число, месяц, год] 

 

На основании [наименование документа, его номер и дата] проведен 

внутренний муниципальный финансовый контроль в отношении 

[наименование объекта внутреннего муниципального финансового контроля, 

ИНН]. 

 

Дата проведения внутреннего муниципального финансового контроля: 

[число, месяц, год]. 

 

Внутренний муниципальный финансовый контроль проведен: 

[должность, Ф. И. О.]. 

 

Проверяемый период: [вписать нужное]. 

 

Предмет внутреннего муниципального финансового контроля: [вписать 

нужное]. 

 

Перечень контрольных процедур и мероприятий: [вписать нужное]. 

 

В ходе проведения внутреннего муниципального финансового 

контроля [нарушений не выявлено/выявлены нарушения: указать 

выявленные нарушения, лиц, допустивших нарушения, перечень мер по 

устранению нарушений и срок их устранения]. 

 

Подписи лиц, проводивших муниципальный финансовый контроль: 
[подпись, инициалы, фамилия] 

 

С заключением ознакомлен: 
[должность, подпись, инициалы, фамилия] 

 

[число, месяц, год] 

 

 


